Primus de antiquitate nominis «*Martellus*» disseruit Henr. Valesius, qui ab Hepidanno et Odoranno, Alamannico utroque Sæculi XI. monacho, nomen illud Carolo inditum censuit. Sed inventus est codex, teste *Pertzio* sæculo nono exaratus, *Annales* videlicet *S. Germani Parisiensis*, ubi ad a. 745 Carolus «*Martellus*» vocatur. Longe vero antiquius huius cognomenti exemplum exstare videbatur, quam diu in *Pauli Diaconi* libello: de episcopis *Mettensis* ecclesiæ, *Mabillonii* lectio (*Acta Sanctor. ord. S. Bened. tom. II. pag. 159*): «*Pipinus brevis* (i. e. *Heristallius*) genuit Karolum *tuditem* sive *Martellum*, viris omnino *fortissimis* conferen-

dum," — genuina habita est. At eodem loco in editione Pertzii (Monumenta, tom. II. pag. 264) verba «Tuditem sive Martellum» desunt.

Attamen cognomentum istud non sæculo nono demum inventum, sed ipsi Carolo adhuc vivo post Saracenos in pugna Pictaviensi devictos datum esse videtur, ab ipso scilicet *populo*, *victoriam carminibus celebrante*. (b. h. der Name scheint zuerst in einem Volksliede aufgefunden zu sein.) Quo etiam factum esse videtur, ut per tantam sæculorum seriem apud omnes auctores pervalerit. Sane scriptores coævi, falso quodam eruditionis studio pulsati nomen a populo (rebus ipsis magis quam notionibus addicto) inditum contemnentes, pro «Martellus» tenuiore verbo: «*Fortissimus*» usi sunt; sed tanta fuit nominis per populum pervulgati vis, ut iam post sæculum elapsam etiam in libros reciperetur, vel saltem cum ipso verbo latino, quod «Martellum» significat, scil. *Tudes* vel *Tudites*, permutaretur.

Ceterum duobus modis nomen explicare licet; siquidem Carolus aut in ipso Pictaviensi prælio malleum (eximium Germanorum telum) vel bipennem manu gerebat, aut malleo ob fortitudinem comparabatur, quod ultimo positum mihi præferendum esse videtur, cum etiam auctores medii ævi ita intellexerint.

Duo testimonia iungam: *Hugonis abbatis chron.*

Viridunense (Sæc. XII. incunte scriptum): quia sicut malleo universa tunduntur ferramenta, ita ipse contrivit omnia sibi regna vicina.

Chroniques de Saint-Denys (Sæc. XIII.) Lors (i. e. post Pictaviense prælium) fu primes appellez Martiaus par son non: car aussi comme li Martiaus debrise le fer et l'acier et tous les au-

tres metaus, aussi froissoit-il et brisoit par la
bataille tous ses anemis.

Nil dicam de malleo Thôr, numinis Germanici,
cum nondum satis perspicuum sit, quid illi cum malleo
Caroli?